
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale 
Dipartimento regionale della Formazione Professionale 

Il Dirigente Generale 
Autorità di Gestione del PO FSE SICILIA 2014-2020 

 
 
DDG n.  del  

 

 
 

 

L’atto si compone di 6 pagine inclusa la presente 

Oggetto: Decreto di contabilizzazione del “riscosso e versato” – Accrediti effettuati sul conto 
corrente n. 22923 intestato alla Regione Siciliana, con imputazione sui capitoli 3356 e 3357 




Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 


 
Regione Siciliana 


Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale 
Dipartimento regionale della Formazione Professionale 


Il Dirigente Generale 
Autorità di Gestione del PO FSE SICILIA 2014-2020 


 


 
DDG n.  del  


 


 
 


 


L’atto si compone di 6 pagine inclusa la presente 


Oggetto: Decreto di contabilizzazione del “riscosso e versato” – Accrediti effettuati sul conto 


corrente n. 22923 intestato alla Regione Siciliana, con imputazione sui capitoli 3356 e 3357 


38
24/01/2023







2 


DDG n.        del 


 


IL DIRIGENTE GENERALE 


Autorità di Gestione del PO FSE SICILIA 2014-2020 


 


VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 


VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 concernente “Norme sulla dirigenza e sui 


rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana”; 


VISTO l’articolo 22 della legge regionale 14 dicembre 2019, n. 23 con il quale “Alla Tabella A 


della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni le 


parole “Dipartimento regionale dell'istruzione e della formazione professionale” sono state 


sostituite dalle parole “Dipartimento regionale dell’istruzione, dell’università e del diritto allo 


studio - Dipartimento regionale della formazione professionale” 


VISTO il D.A. n. 980 del 29 maggio 2020 con il quale l’Assessore regionale 


dell’Istruzione e della Formazione professionale, in via transitoria, ha attribuito le strutture del 


funzionigramma di cui all’allegato 1 del D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 al Dipartimento 


regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto alla Studio e al Dipartimento regionale 


della Formazione Professionale; 


VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. riguardante “Nuove norme in materia di 


procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 


VISTO il D.Lgs 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recante le disposizioni in materia di armonizzazione 


dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni e degli Enti Locali e dei loro 


organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5/05/2009, n. 42”; 


VISTA la L.R. 13/01/2015, n. 3 riguardante “Applicazione dei principi contabili e schemi di 


bilancio” e, in particolare, l’art.11 che disciplina le modalità applicative del D.Lgs 23/06/2011, n. 


118; 


VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 riguardante “Disposizioni per i procedimenti 


amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa” 


VISTA la legge regionale 11 gennaio 2023, n. 1. Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 


bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2023; 


VISTA la circolare n. 11 dell’1/07/2021 della Ragioneria 


VISTO il Regolamento (UE) 2021/1056 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 


giugno 2021, che istituisce il Fondo per una transizione giusta; 


VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 


2021, che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 


1296/2013; 


VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 


giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo 


regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione 


giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 


applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza 


interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei 


visti; 


VISTO il Regolamento (CE) del 17 dicembre 2013 n. 1303, recante disposizioni comuni sul 


38 24/01/2023







3 


DDG n.        del 


 


Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul 


Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 


pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 


europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 


abroga il Regolamento (UE)n.1083/2006 del Consiglio; 


VISTO il Regolamento (UE) del 17 dicembre 2013 n. 1304, relativo al Fondo sociale europeo e 


che abroga il regolamento (UE) n. 1081/2006 del Consiglio; 


VISTA la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 


sugli appalti pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE; 


VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione europea del 7 


marzo 2014, recante norme di attuazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento e 


del Consiglio europeo; 


VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione europea del 25 


febbraio 2014, recante norme di attuazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 


Parlamento e del Consiglio europeo; 


VISTO il Regolamento (UE) n. 821/2014, recante modalità di applicazione del Regolamento 


(UE) n. 1303/2013 del Parlamento e del Consiglio europeo, per quanto riguarda le modalità 


per il trasferimento e la gestione dei contributi previsti dai programmi; 


VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2014) 10088 del 17/12/2014 di 


approvazione del programma, modificata, in ultimo, con la Decisione C(2021)5406 del 20 


luglio 2021 e ss.mm.ii; 


VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Siciliana del 26 febbraio 2015, n. 39 che 


adotta il Programma Operativo Regionale Sicilia per il Fondo Sociale Europeo 2014-2020; 


VISTA la Circolare n. 19 del 11710/2016 del Dipartimento del Bilancio e del Tesoro; 


VISTO il DDG n. 2081 del 30/07/2020 con il quale sono state accertate in entrate le risorse del 


PO FSE Sicilia 2014-2020 a valere sui capitoli di entrata 3356 e 3357 per gli anni 2021 e 2022; 


CONSIDERATE le note con le quali il Dipartimento Bilancio e Tesoro ha trasmesso le 


comunicazioni telematiche di Bankitalia al fine di procedere all’emissione delle quietanze 


relative agli accrediti effettuati sul conto corrente n. 22923 con imputazione delle somme come 


di seguito: 


in conto competenza 2022 


Capitolo Causale Importo 


3356 


18.07.2022 - Conto Comunitario ordinario – Causale POR Sicilia FSE 


– Pref. a. 2022 POR SI FSE quota UE a REG. COMM.NE O.P.N 679 


CONTO 23211 / TESORERIA TESOR. CENTRALE” 


€ 12.301.446,42 


3357 


18.07.2022 - Con causale “POR Sicilia FSE – Pref. a. 2022 POR SI 


FSE quota FdR a REG. COMM.NE O.P.N 762 CONTO 23209 / 


TESORERIA TESOR. CENTRALE” 


€ 2.870.337,50 


 


 


38 24/01/2023







4 


DDG n.        del 


 


in conto residui 2022 


Capitolo Causale Importo 


3356 


14.01.2022 - con causale “POR Sicilia FSE – DdP 1 2021 FSE - 


Quota UE Pagamento intermedio COMM.NE O.P. n 30 Conto 23211/ 


TESORERIA TESOR. CENTRALE” 


€ 7.940.495,89 


3356 


18.07.2022 – con causale “POR Sicilia FSE – ch c 2021 PO FSE 


quota UE a REG. COMM.NE O.P.N 677 CONTO 23211 / 


TESORERIA TESOR. CENTRALE” 


€ 781.553,64 


3356 


18.07.2022 – con causa “POR Sicilia FSE – ch c 2021 PO FSE quota 


UE a REG. COMM.NE O.P.N 680 CONTO 23211 / TESORERIA 


TESOR. CENTRALE” 


€ 1.005.914,05 


3356 


18.07.2022 – con causale “POR Sicilia FSE – ch c 2021 PO FSE 


quota UE a REG. COMM.NE O.P.N 682 CONTO 23211 / 


TESORERIA TESOR. CENTRA€ 781.553,64LE” 


€ 33.906,96 


3356 


18.07.2022 – con causale “POR Sicilia FSE – ch c 2021 PO FSE 


quota UE a REG. COMM.NE O.P.N 684 CONTO 23211 / 


TESORERIA TESOR. CENTRALE” 


€ 339.630,05 


3356 


18.07.2022 – con causale “POR Sicilia FSE – ch c 2021 PO FSE 


quota UE a REG. COMM.NE O.P.N 686 CONTO 23211 / 


TESORERIA TESOR. CENTRALE” 


€ 1.484.774,38 


3356 


10.11.2022 - con causale “POR Sicilia FSE - DdP 2 21 SI FSE saldo 


parziale a Regione COMM.N_E O.P. n 1163 CONTO 23211 / 


TESORERIA TESOR. CENTRALE” 


€ 8.459251,00 


3356 


15.11.2022 - con causale “POR Sicilia FSE - DdP 2 21 SI FSE saldo 


parziale a Regione (q989) COMM.N_E O.P. n 1199 CONTO 23211 / 


TESORERIA TESOR. CENTRALE”  


€ 5.222.713,42 


3357 


14.01.2022 - con causale “POR Sicilia FSE - DdP 1 2021 FSE - 


Quota FdR Pagamento intermedio COMM.NE O.P. n 17 Conto 


23209/ TESORERIA TESOR. CENTRALE” 


€ 1.852.782,35 


VISTO il DDG n. 1490 del 18/11/2022 con il quale sono stati contabilizzati come riscossi e 


versati alcuni accrediti a valere sui capitoli 3356 e 3357; 


VISTA la nota prot. n. 139238 del 07/12/2022 con la quale la Ragioneria Centrale Istruzione e 


Formazione Professionale, con riferimento al DDG n. 1490 del 18/11/2022 specifica che a valere 


sul DDG n. 2081 del 30/07/2020 si riscontrano i seguenti accertamenti: 


Capitolo 3356 


Accertamento n. 46 di euro 16.117.363,67 in conto competenze 2022; 


Accertamento n. 46 di euro 26.110.778,10 in conto residui da riscuotere; 


Capitolo 3357 


Accertamento n. 47 di euro 2.948.708,80 in conto competenze 2022; 


Accertamento n. 47 di euro 3.094.899,62 in conto residui da riscuotere; 


38 24/01/2023







5 


DDG n.        del 


 


PRESO ATTO che il DDG n. 1490 del 18/11/2022 è stato oggetto di rilievo n. 487 del 


31/12/2022 e restituito al Dipartimento della Formazione Professionale; 


CONSIDERATO di dover contabilizzare quale riscossa e versata la somma di € 12.301.446,42 


in conto competenza, sul capitolo di entrata 3356 – capo 19; 


CONSIDERATO di dover contabilizzare quale riscosse e versate le somme di € 25.268.239,39, 


in conto residui, sul capitolo di entrata 3356 – capo 19; 


CONSIDERATO di dover contabilizzare quale riscossa e versata la somma di € 2.870.337,50 in 


conto competenza, sul capitolo di entrata 3357 – capo 19; 


CONSIDERATO di dover contabilizzare quale riscosse e versate le somme di € 1.852.782,35, in 


conto residui, sul capitolo di entrata 3357 – capo 19; 


CONSIDERATO che a norma degli articoli 220 e 226 del regolamento di contabilità generale le 


Amministrazioni cui sono assegnate le entrate previste dal “Quadro di classificazione” devono 


curarne l'accertamento e la riscossione sotto la propria responsabilità secondo le modalità di cui 


agli articoli 53, 54 e 55 del Decreto Legislativo 118/2011; 


RITENUTO di annullare il DDG n. 1490 del 18/11/2022; 


RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto di dover contabilizzare come riscosse e 


versate le somme sopra indicate. 


D E C R E T A 


Per quanto in premessa esposto che qui si intende integralmente riportato.  
 


Art. 1 


E’ annullato il DDG n. 1490 del 18/11/2022.     
 


Art. 2 


Con il presente provvedimento sono contabilizzate come riscosse e versate, a valere sul capo 19, 


le somme come di seguito indicate: 


in conto competenza 2022: 


Capitolo Causale Importo Accertamento 


3356 


18.07.2022 - Conto Comunitario ordinario – Causale 


POR Sicilia FSE – Pref. a. 2022 POR SI FSE quota UE a 


REG. COMM.NE O.P.N 679 CONTO 23211 / 


TESORERIA TESOR. CENTRALE” 


€ 12.301.446,42 46 


3357 


18.07.2022 - Con causale “POR Sicilia FSE – Pref. a. 


2022 POR SI FSE quota FdR a REG. COMM.NE O.P.N 


762 CONTO 23209 / TESORERIA TESOR. 


CENTRALE” 


€ 2.870.337,50 47 


in conto residui 2022: 


Capitolo Causale Importo Accertamento 


3356 


14.01.2022 - con causale “POR Sicilia FSE – DdP 1 2021 


FSE - Quota UE Pagamento intermedio COMM.NE O.P. n 


30 Conto 23211/ TESORERIA TESOR. CENTRALE” 


€ 7.940.495,89 46 


38 24/01/2023







6


DDG n.        del 


3356


18.07.2022 – con causale “POR Sicilia FSE – ch c 2021 PO 


FSE quota UE a REG. COMM.NE O.P.N 677 CONTO 


23211 / TESORERIA TESOR. CENTRALE” 


€ 781.553,64 46


3356


18.07.2022 – con causa “POR Sicilia FSE – ch c 2021 PO 


FSE quota UE a REG. COMM.NE O.P.N 680 CONTO 


23211 / TESORERIA TESOR. CENTRALE” 


€ 1.005.914,05 46


3356


18.07.2022 – con causale “POR Sicilia FSE – ch c 2021 PO 


FSE quota UE a REG. COMM.NE O.P.N 682 CONTO 


23211 / TESORERIA TESOR. CENTRA€ 781.553,64LE” 


€ 33.906,96 46


3356


18.07.2022 – con causale “POR Sicilia FSE – ch c 2021 PO 


FSE quota UE a REG. COMM.NE O.P.N 684 CONTO 


23211 / TESORERIA TESOR. CENTRALE” 


€ 339.630,05 46


3356


18.07.2022 – con causale “POR Sicilia FSE – ch c 2021 PO 


FSE quota UE a REG. COMM.NE O.P.N 686 CONTO 


23211 / TESORERIA TESOR. CENTRALE” 


€ 1.484.774,38 46


3356


10.11.2022 - con causale “POR Sicilia FSE - DdP 2 21 SI 


FSE saldo parziale a Regione COMM.N_E O.P. n 1163 


CONTO 23211 / TESORERIA TESOR. CENTRALE” 


€ 8.459251,00 46


3356


15.11.2022 - con causale “POR Sicilia FSE - DdP 2 21 SI 


FSE saldo parziale a Regione (q989) COMM.N_E O.P. n 


1199 CONTO 23211 / TESORERIA TESOR. 


CENTRALE”


€ 5.222.713,42 46


3357


14.01.2022 - con causale “POR Sicilia FSE - DdP 1 2021 


FSE - Quota FdR Pagamento intermedio COMM.NE O.P. n 


17 Conto 23209/ TESORERIA TESOR. CENTRALE” 


€ 1.852.782,35 47


Art. 3 


Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Istruzione e Formazione 


Professionale per la registrazione, in conformità alle disposizioni di cui all’art 9 della L.r. del 15 


aprile 2021, n. 9, nonché pubblicato, per esteso, sul sito istituzionale del Dipartimento della 


Formazione professionale, ai sensi dell’articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, 


così come modificato dall’articolo 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, e sul sito 


istituzionale www.sicilia-fse.it.


IL DIRIGENTE GENERALE 


AdG PO FSE 


Patrizia Valenti 


38 24/01/2023





rosaria.dimaggio
Allegato File
DDG n. 38 del 24_01_2023.pdf

nicastro
Casella di testo
38 del 24/01/2023



2 

DDG n.        del 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
Autorità di Gestione del PO FSE SICILIA 2014-2020 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 concernente “Norme sulla dirigenza e sui 
rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana”; 

VISTO l’articolo 22 della legge regionale 14 dicembre 2019, n. 23 con il quale “Alla Tabella A 
della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni le 
parole “Dipartimento regionale dell'istruzione e della formazione professionale” sono state 
sostituite dalle parole “Dipartimento regionale dell’istruzione, dell’università e del diritto allo 
studio - Dipartimento regionale della formazione professionale” 

VISTO il D.A. n. 980 del 29 maggio 2020 con il quale l’Assessore regionale 
dell’Istruzione e della Formazione professionale, in via transitoria, ha attribuito le strutture del 
funzionigramma di cui all’allegato 1 del D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 al Dipartimento 
regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto alla Studio e al Dipartimento regionale 
della Formazione Professionale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. riguardante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recante le disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni e degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5/05/2009, n. 42”; 

VISTA la L.R. 13/01/2015, n. 3 riguardante “Applicazione dei principi contabili e schemi di 
bilancio” e, in particolare, l’art.11 che disciplina le modalità applicative del D.Lgs 23/06/2011, n. 
118; 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 riguardante “Disposizioni per i procedimenti 
amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa” 

VISTA la legge regionale 11 gennaio 2023, n. 1. Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTA la circolare n. 11 dell’1/07/2021 della Ragioneria 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1056 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 
giugno 2021, che istituisce il Fondo per una transizione giusta; 

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 
2021, che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 
1296/2013; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 
giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo 
regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione 
giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza 
interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei 
visti; 

VISTO il Regolamento (CE) del 17 dicembre 2013 n. 1303, recante disposizioni comuni sul 



3 

DDG n.        del 

 

Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 
abroga il Regolamento (UE)n.1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) del 17 dicembre 2013 n. 1304, relativo al Fondo sociale europeo e 
che abroga il regolamento (UE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

VISTA la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 
sugli appalti pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione europea del 7 
marzo 2014, recante norme di attuazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento e 
del Consiglio europeo; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione europea del 25 
febbraio 2014, recante norme di attuazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 
Parlamento e del Consiglio europeo; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 821/2014, recante modalità di applicazione del Regolamento 
(UE) n. 1303/2013 del Parlamento e del Consiglio europeo, per quanto riguarda le modalità 
per il trasferimento e la gestione dei contributi previsti dai programmi; 

VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2014) 10088 del 17/12/2014 di 
approvazione del programma, modificata, in ultimo, con la Decisione C(2021)5406 del 20 
luglio 2021 e ss.mm.ii; 

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Siciliana del 26 febbraio 2015, n. 39 che 
adotta il Programma Operativo Regionale Sicilia per il Fondo Sociale Europeo 2014-2020; 

VISTA la Circolare n. 19 del 11710/2016 del Dipartimento del Bilancio e del Tesoro; 

VISTO il DDG n. 2081 del 30/07/2020 con il quale sono state accertate in entrate le risorse del 
PO FSE Sicilia 2014-2020 a valere sui capitoli di entrata 3356 e 3357 per gli anni 2021 e 2022; 

CONSIDERATE le note con le quali il Dipartimento Bilancio e Tesoro ha trasmesso le 
comunicazioni telematiche di Bankitalia al fine di procedere all’emissione delle quietanze 
relative agli accrediti effettuati sul conto corrente n. 22923 con imputazione delle somme come 
di seguito: 

in conto competenza 2022 

Capitolo Causale Importo 

3356 
18.07.2022 - Conto Comunitario ordinario – Causale POR Sicilia FSE 
– Pref. a. 2022 POR SI FSE quota UE a REG. COMM.NE O.P.N 679 
CONTO 23211 / TESORERIA TESOR. CENTRALE” 

€ 12.301.446,42 

3357 
18.07.2022 - Con causale “POR Sicilia FSE – Pref. a. 2022 POR SI 
FSE quota FdR a REG. COMM.NE O.P.N 762 CONTO 23209 / 
TESORERIA TESOR. CENTRALE” 

€ 2.870.337,50 

 

 



4 

DDG n.        del 

 

in conto residui 2022 

Capitolo Causale Importo 

3356 
14.01.2022 - con causale “POR Sicilia FSE – DdP 1 2021 FSE - 
Quota UE Pagamento intermedio COMM.NE O.P. n 30 Conto 23211/ 
TESORERIA TESOR. CENTRALE” 

€ 7.940.495,89 

3356 
18.07.2022 – con causale “POR Sicilia FSE – ch c 2021 PO FSE 
quota UE a REG. COMM.NE O.P.N 677 CONTO 23211 / 
TESORERIA TESOR. CENTRALE” 

€ 781.553,64 

3356 
18.07.2022 – con causa “POR Sicilia FSE – ch c 2021 PO FSE quota 
UE a REG. COMM.NE O.P.N 680 CONTO 23211 / TESORERIA 
TESOR. CENTRALE” 

€ 1.005.914,05 

3356 
18.07.2022 – con causale “POR Sicilia FSE – ch c 2021 PO FSE 
quota UE a REG. COMM.NE O.P.N 682 CONTO 23211 / 
TESORERIA TESOR. CENTRA€ 781.553,64LE” 

€ 33.906,96 

3356 
18.07.2022 – con causale “POR Sicilia FSE – ch c 2021 PO FSE 
quota UE a REG. COMM.NE O.P.N 684 CONTO 23211 / 
TESORERIA TESOR. CENTRALE” 

€ 339.630,05 

3356 
18.07.2022 – con causale “POR Sicilia FSE – ch c 2021 PO FSE 
quota UE a REG. COMM.NE O.P.N 686 CONTO 23211 / 
TESORERIA TESOR. CENTRALE” 

€ 1.484.774,38 

3356 
10.11.2022 - con causale “POR Sicilia FSE - DdP 2 21 SI FSE saldo 
parziale a Regione COMM.N_E O.P. n 1163 CONTO 23211 / 
TESORERIA TESOR. CENTRALE” 

€ 8.459251,00 

3356 
15.11.2022 - con causale “POR Sicilia FSE - DdP 2 21 SI FSE saldo 
parziale a Regione (q989) COMM.N_E O.P. n 1199 CONTO 23211 / 
TESORERIA TESOR. CENTRALE”  

€ 5.222.713,42 

3357 
14.01.2022 - con causale “POR Sicilia FSE - DdP 1 2021 FSE - 
Quota FdR Pagamento intermedio COMM.NE O.P. n 17 Conto 
23209/ TESORERIA TESOR. CENTRALE” 

€ 1.852.782,35 

VISTO il DDG n. 1490 del 18/11/2022 con il quale sono stati contabilizzati come riscossi e 
versati alcuni accrediti a valere sui capitoli 3356 e 3357; 

VISTA la nota prot. n. 139238 del 07/12/2022 con la quale la Ragioneria Centrale Istruzione e 
Formazione Professionale, con riferimento al DDG n. 1490 del 18/11/2022 specifica che a valere 
sul DDG n. 2081 del 30/07/2020 si riscontrano i seguenti accertamenti: 

Capitolo 3356 
Accertamento n. 46 di euro 16.117.363,67 in conto competenze 2022; 
Accertamento n. 46 di euro 26.110.778,10 in conto residui da riscuotere; 
Capitolo 3357 
Accertamento n. 47 di euro 2.948.708,80 in conto competenze 2022; 
Accertamento n. 47 di euro 3.094.899,62 in conto residui da riscuotere; 



5 

DDG n.        del 

 

PRESO ATTO che il DDG n. 1490 del 18/11/2022 è stato oggetto di rilievo n. 487 del 
31/12/2022 e restituito al Dipartimento della Formazione Professionale; 

CONSIDERATO di dover contabilizzare quale riscossa e versata la somma di € 12.301.446,42 
in conto competenza, sul capitolo di entrata 3356 – capo 19; 

CONSIDERATO di dover contabilizzare quale riscosse e versate le somme di € 25.268.239,39, 
in conto residui, sul capitolo di entrata 3356 – capo 19; 

CONSIDERATO di dover contabilizzare quale riscossa e versata la somma di € 2.870.337,50 in 
conto competenza, sul capitolo di entrata 3357 – capo 19; 

CONSIDERATO di dover contabilizzare quale riscosse e versate le somme di € 1.852.782,35, in 
conto residui, sul capitolo di entrata 3357 – capo 19; 

CONSIDERATO che a norma degli articoli 220 e 226 del regolamento di contabilità generale le 
Amministrazioni cui sono assegnate le entrate previste dal “Quadro di classificazione” devono 
curarne l'accertamento e la riscossione sotto la propria responsabilità secondo le modalità di cui 
agli articoli 53, 54 e 55 del Decreto Legislativo 118/2011; 

RITENUTO di annullare il DDG n. 1490 del 18/11/2022; 

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto di dover contabilizzare come riscosse e 
versate le somme sopra indicate. 

D E C R E T A 
Per quanto in premessa esposto che qui si intende integralmente riportato.  
 

Art. 1 
E’ annullato il DDG n. 1490 del 18/11/2022.     

 

Art. 2 
Con il presente provvedimento sono contabilizzate come riscosse e versate, a valere sul capo 19, 
le somme come di seguito indicate: 

in conto competenza 2022: 

Capitolo Causale Importo Accertamento 

3356 

18.07.2022 - Conto Comunitario ordinario – Causale 
POR Sicilia FSE – Pref. a. 2022 POR SI FSE quota UE a 
REG. COMM.NE O.P.N 679 CONTO 23211 / 
TESORERIA TESOR. CENTRALE” 

€ 12.301.446,42 46 

3357 

18.07.2022 - Con causale “POR Sicilia FSE – Pref. a. 
2022 POR SI FSE quota FdR a REG. COMM.NE O.P.N 
762 CONTO 23209 / TESORERIA TESOR. 
CENTRALE” 

€ 2.870.337,50 47 

in conto residui 2022: 

Capitolo Causale Importo Accertamento 

3356 
14.01.2022 - con causale “POR Sicilia FSE – DdP 1 2021 
FSE - Quota UE Pagamento intermedio COMM.NE O.P. n 
30 Conto 23211/ TESORERIA TESOR. CENTRALE” 

€ 7.940.495,89 46 



6 

DDG n.        del 

 

3356 
18.07.2022 – con causale “POR Sicilia FSE – ch c 2021 PO 
FSE quota UE a REG. COMM.NE O.P.N 677 CONTO 
23211 / TESORERIA TESOR. CENTRALE” 

€ 781.553,64 46 

3356 
18.07.2022 – con causa “POR Sicilia FSE – ch c 2021 PO 
FSE quota UE a REG. COMM.NE O.P.N 680 CONTO 
23211 / TESORERIA TESOR. CENTRALE” 

€ 1.005.914,05 46 

3356 
18.07.2022 – con causale “POR Sicilia FSE – ch c 2021 PO 
FSE quota UE a REG. COMM.NE O.P.N 682 CONTO 
23211 / TESORERIA TESOR. CENTRA€ 781.553,64LE” 

€ 33.906,96 46 

3356 
18.07.2022 – con causale “POR Sicilia FSE – ch c 2021 PO 
FSE quota UE a REG. COMM.NE O.P.N 684 CONTO 
23211 / TESORERIA TESOR. CENTRALE” 

€ 339.630,05 46 

3356 
18.07.2022 – con causale “POR Sicilia FSE – ch c 2021 PO 
FSE quota UE a REG. COMM.NE O.P.N 686 CONTO 
23211 / TESORERIA TESOR. CENTRALE” 

€ 1.484.774,38 46 

3356 
10.11.2022 - con causale “POR Sicilia FSE - DdP 2 21 SI 
FSE saldo parziale a Regione COMM.N_E O.P. n 1163 
CONTO 23211 / TESORERIA TESOR. CENTRALE” 

€ 8.459251,00 46 

3356 

15.11.2022 - con causale “POR Sicilia FSE - DdP 2 21 SI 
FSE saldo parziale a Regione (q989) COMM.N_E O.P. n 
1199 CONTO 23211 / TESORERIA TESOR. 
CENTRALE”  

€ 5.222.713,42 46 

3357 
14.01.2022 - con causale “POR Sicilia FSE - DdP 1 2021 
FSE - Quota FdR Pagamento intermedio COMM.NE O.P. n 
17 Conto 23209/ TESORERIA TESOR. CENTRALE” 

€ 1.852.782,35 47 

 
Art. 3 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Istruzione e Formazione 
Professionale per la registrazione, in conformità alle disposizioni di cui all’art 9 della L.r. del 15 
aprile 2021, n. 9, nonché pubblicato, per esteso, sul sito istituzionale del Dipartimento della 
Formazione professionale, ai sensi dell’articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, 
così come modificato dall’articolo 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, e sul sito 
istituzionale www.sicilia-fse.it. 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

AdG PO FSE 
Patrizia Valenti 


		2023-01-23T17:31:14+0100
	PATRIZIA VALENTI




